Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

ZYRA E RREGULLATORIT PER ENERGI U

REGULATORNI URED ZA ENERGUU
ENERGY REGULATORY OFFICE

LICENCE PER PRODHIM TE ENERGJISE TERMIKE
(nga biomasa)

DHENE :

“Ngrohtorja e Qytetit” SH.A.

Numri i Licencés: ZRRE/Li_75/21

Prishting, 19 néntor 2021

Adresa: Rr. Dervish Rozhaja nr. 12, 10000 Prishting, Kosové
Tel: 038 247 615 lok. 101, Fax: 038 247 620, E-mail: info@ero-ks.org, web: www.ero-ks.org




PERMBAJTIA:

NENT L GBIMIL.oiiseericireicireecrecete e et e et e s es s tesnre st asees e ssseseaseesbessnassasassssssasessssonnnsserssneessssans 3
Neni 2 PETKUFIZIMEL.....civiiiiierticinnie e reccie e reeestesae s sessaesreanesssseesassseeastesaesssssassssnorseseens 3
Neni 3 Té drejtat dhe detyrimet ... s seresee e sae st sreessearsesssssnen 4
Neni 4 Llogarité e Ndara pér Aktivitetin @ Prodhimit ......cccceveeereececsnrenrenssreseeersesesennaeens 5
Neni 5 Ndalimi i Nd8r-SUDVENCIONEVE ........coccoiieieeecrire et s e vnr s ee s essssasennens 6
Neni & Ndalimi i DisKriminImIt .....ccvvieiiiiiicineeree e sreeassts s s revaesnesaeseas 6
Neni 7 Pajtueshméria me Kodin e Shpérndarjes, Kodet e Matjes dhe Rregullén pér Kushtet
e Pérgjithshme t& Furnizimit me ENergji ..cccvevveecceneeceeceeeceecive e e 7
Neni 8 Sigurimi i rezervave t€ lENdEve djeBESE .........cccovvirrveeveiinirrice e s e e ere e rresseasaes 7
Neni 9 Masat e efigiencEs S8 ENETEJISE ....c..oecvecerrerririeeiceeree s s e ssasassaerress s onns 7
Neni 10 ShEndeti dhe SIBUMA.......coci et esassensssrearaeeasnnne 7
NERNI 11 MIEAIST ..vviiieiieiiieniiiie st sce st a st e s b esa st s b e besnasrnesansbreassaseesassarensensessneas 8
NENE 12 PUNB 1ictiieeiiiiecneirisis st css st et stss e snessas s e s s snesseeseasnsesssssnsnnssssessassnrnsessesssssenans 8
Neni 13 Regjistrimi dhe Tjetérsimi i Aseteve Relevante té té Licencuarit..........couvrrrevrreeenn,s 8
Neni 14 OBIIIirmi i SIBUIIMIL ......ovviiviirinrinirseisirresreressisssssre s eassessseestesssssonsesasesnessssesssrones 9
Neni 15 Ndryshimi né Kontrollin @ t& LiCenCUAIt.......cceeceeeececiecirreceee e escsee s esnesnens 9
Neni 16 Obligimi i Shérbimit Publik
Neni 17 Sigurimi i Informacioneve ndaj ZRRE- S&..........ccvvivivienrreerersrriesneeressseseessesssssessssennns 9
Neni 18 Vazhdimi, Modifikimi, Pezullimi, Transferimi dhe Ndérprerja e Licencés ............. 10
NENT 19 TAKSAE 1 veriiiuiriirieieniermecersnrnrierriricerseesesisessessesssessestesssssessssesseessassessassasasssasessosersossens 10
Neni 20 Masat Administrative dhe GJODat ...c.covccrerrerieieineerece e scae s b rssasons 10
Neni 21 Zgjidhja & KONTESIEVE ......corvcvrirrieriineriiasesisssrissserrermsrisssesrsssossaessessss sonsssssessssanes 11
NENi 22 HYFJa NE fUGI coeveviieieierrcre ettt ss et s se sttt sraesras s e sserse et asaesasensssnaans 11

2ngall




1.

Neni 1
Qéllimi

Zyra e Rregullatorit pér Energji - ZRRE (né tekstin e métejmé “Rregullatori”), né pajtim
me autoritetit e dhé&né me Ligjin pér Rregullatorin e Energjisé (Ligji Nr. 05/L-084), Nenin
18 té Ligjit pér Energjiné (Ligji Nr. 05/L-081}, Ligjin pér Energjiné Elektrike (Ligji Nr, 05/L—
085) dhe Rregullén pér Licencimin e Aktiviteteve té Energjisé né Kosové (Rregulla
ZRRE/Nr.07/2017), népérmjet késaj né seancén e datés 19 néntor 2021, i léshon
ndérmarrjes “Ngrohtorja e Qytetit” SH.A Licencén pér prodhim té energjisé termike,
me numér regjistrimi né Rregullator ZRRE/Li_75/21, me adresé: Rezina, Gjakové,
Republika e Kosovés, (né tekstin e métejmé "i Licencuari").

a)

b)

d)

e)

f)

Neni 2
Pérkufizimet

“Anétar" - marrédhénia e drejtpérdrejt ose indirekte me té Licencuarin, ¢do
ndérmarrje Aksionare apo vartés i t& Licencuarit, apo ndonjé vartés i njé Ndérmarrje
aksionare e té Licencuarit, e themeluar sipas legjislacionit né fugi.

“Vit Raportues” - periudha prej 15 Tetor té vitit aktual deri me 14 Tetor té vitit té
ardhsh&m,

“Energfi termike” — energjia pér ngrohjen/ftohjen e hapésirave, ngrohjen e ujit
sanitar dhe ujit industrial, gé transportohet dhe shpérndahet pérmes ujit, avullit, ose
gazrave, e pérfituar nga stabilimentet e energjisé termike, duke pérdorur [Endét
djegése, burimet gjeotermale, energjiné solare, energjiné termike té pashfrytézuar,
me té cilén furnizohen konsumatorét pérmes sistemeve gendrore té energjisé
termike;

“Ngrohje e Pérqéndruar” - energjia termike qé transportohet pérmes fluidit-bartés
té energjisé termike nga prodhuesi deri tek konsumatori, pérmes rrjetit té
shpérndarjes, pér gqéllim té ngrohjes sé hapésirave té banimit dhe afariste né nivelin
e kérkuar, si dhe ngrohjen e ujit sanitar dhe industrial.

“Rrjeti i shpérndarjes sé energjisé termike” — sistemi i tubacioneve, qé transportojné
dhe shpérndajné energjiné termike nga prodhuesi deri tek nénstacionet termike (prej
vendit t& matjes sé energjisé termike té& pranuar, deri tek vendi i matjes sé energjisé
termike pér furnizim respektivisht nénstacionet termike dhe njehsoréve té energjisé
termike);

“Sistemi i energjisé termike” — sistemi teknik i pérbéré nga stabilimente dhe pajisje
pér prodhimin e energjisé termike, nga instalimet e brendshme dhe té jashtme, qé
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g)

h)

)

k)

o)

mundésojné furnizimin me energji termike dhe mund té jeté i pavarur, i mbyllur, ose
sistem gendror i energjisé termike;

“Legjislacion” — Ligji pér Energjiné (Ligji Nr. 05/L-081), Ligji pér Rregullatorin e
Energjisé (Ligji Nr. 05/L-84), Ligjin pér Energjiné Elektrike (Ligji Nr. 05/L-085), Ligji pér
Energji Termike (Ligji Nr. 05/L-052) si dhe ¢do legjislacion tjetér primar apo sekondar
gé rregullon sektorin e energjisé.

“Kodi i shpérndarjes” - pérmbledhje e rregullave teknike dhe procedurave pér
operimin, mirémbajtjen, planifikimin dhe zhvillimin e sistemit té shpérndarjes, si dhe
kycjen né sistemin e shpérndarjes sé& energjisé termike.

"Kodi i Matjes” — pérmbledhje e rregullave teknike dhe procedurave qé pércaktojné
ményrén e leximit té njehsoréve {matésve), llogaritjes sé shpenzimit / konsumit,
faturimit dhe arkétimit né sektorin e energjisé termike.

“Pajisje matése” — instrumenti i regjistruar né regjistrin pér certifikimin e pajisjeve
matése, té cilat pérdoren né procesin e prodhimit dhe té furnizimit me energji
termike pér ngrohje.

“Prodhues” apo “Gjenerues” — personi juridik ose fizik qé prodhon (gjeneron) energji
termike.

“Aktivitete té ndara” - ¢do aktivitet tjetér i té licencuarit, i ndryshém nga ai i
aktivitetit té& Prodhimit t& Energjisé Termike.

“Furnizim" - dérgimi, shitja ose rishitja e energjisé termike pér ngrohje tek
konsumatorét.

“Prodhim i energjisé termike" - prodhimi i energjisé termike nga njé ndérmarrje e
licencuar pér kété aktivitet.

“Energji termike e pashfrytézuar” — energjia termike e prodhuar né impiantet e
proceseve teknologjike dhe termocentrale, e cila nuk shfrytézohet, respektivisht
éshté e humbur, e gé me rritje té eficiencés sé proceseve, ka mundési té pérdoret
pér ngrohje/ftohje;

Shprehjet tjera té pérdorura né kété licencé do té kené té njéjtin kuptimin si shprehjet e
pérdorura né Legjislacionin né fugi.

Neni3
Té drejtat dhe detyrimet

I Licencuari do té veprojé né pajtueshméri me nenet dhe kushtet e pércaktuara né kété
licencé, Ligjin pér energjiné termike dhe legjislacionin tjetér né fugi.
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| Licencuari do té veprojé si vijon:

2.1 té pérdoré gjaté procesit t& prodhimit té& energjisé termike ato burime primare té
energjisé, gé ai konsiderohen si mé té pérshtatshme, me kusht gé té jené né
pérputhje me karakteristikat teknike dhe kushtet mjedisore (ekologjike) qé
pérfshihen né licencat e tyre dhe né legjislacionin né fugi;

2.2 té kycé stabilimentet e prodhimit té energjisé termike né Sistemin e Shpérndarjes
sipas kushteve té pércaktuara né Ligjin pér energjiné termike, Kodet dhe rregullat
pérkatése;

2.3 té lidhé kontrata pér shitje té energjisé termike sipas kushteve té Ligjit pér Energjiné
Termike dhe rregullave té pérshkruara nga ZRRE-ja;

2.4 té transportojé energjiné termike pérmes sistemit té shpérndarjes;
2.5 té realizojé pagesén e duhur sipas marréveshjeve.

I Licencuari gé prodhon energji termike me kapacitet mé té madh se 1 MW, éshté i
obliguar té shes energjiné termike té prodhuar tek Furnizuesi Publik sipas dispozitave té
Nenit 10 té Ligjit pér Energji Termike.

Kapaciteti nominal (i instaluar) i njésive pér prodhimin e energjisé termike t& NQ
Gjakova &shté: Kaldaja 1: 5.5 MWry; Kaldaja 2: 5.5 MWry. Kapaciteti total i instaluar pér
prodhim vet@m té energjisé termike: 11 MWm.

Territori g& mbulohet nga kjo licencé éshté i territori i Komunés sé Gjakovés.

Neni 4
Llogarité e Ndara pér Aktivitetin e Prodhimit

| Licencuari do té pérgatisé dhe dorézojé né ZRRE Pasqyrat Financiare Vjetore té
audituara nga auditori i pavarur né pérputhje me Ligjet vendore né fuqi dhe Standardet
Ndérkombétare té Raportimit Financiar, brenda afateve té pércaktuara me ligjet né fuqi
pér raportimin financiar.

| Licencuari do té pérgatisé Pasgyrat Rregullative Vjetore né pérputhje me Udhézimin
pér Raportimin Rregullativ té Ndérmarrjeve té energjisé termike, nxjerré nga ZRRE-ja
dhe do t'i dorézojé ZRRE-sé njé kopje té kétyre pasqyrave, brenda tre (3) muajve pas
pérfundimit té vitit raportues.

| Licencuari né kontabilitetin e tij t& brendshém do té mbajé kontabilitetin {llogari) pér
aktivitetin e prodhimit té energjisé termike né térési, ndaras nga aktivitetet tjera dhe
duhet t'i dorézohet ZRRE-sé né formén dhe datén e specifikuar nga ZRRE-ja.
Kontabiliteti rregullativ do té mbahet né pérputhje me Udhézimin pér Raportimin
Rregullativ t€ Ndérmarrjeve té energjisé termike, q& ndér té tjerash mund té
specifikojné:
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3.1. formén e Pasqyrave / deklaratave rregullative té kontabilitetit, duke pérfshiré, por
duke mos u kufizuar vetém né Pasqyrén e té Ardhurave (fitimit/humbjes), bilancin e
gjendjes, Pasqyrat e pranuara té fitimeve dhe humbjeve, Pasqyrén e rrijedhjes sé
parave té gatshme dhe bilancin e energjisé termike (ngrohjes), si dhe deklaratat pér
shumat e té ardhurave vjetore, kostot, asetet, borxhet, rezervat ose furnizimet, té
cilat jané faturuar nga ndonjé aktivitet tjetér, ose jané pércaktuar nga alokimi ose
shpérndarja midis aktivitetit gjenerues té konsoliduar dhe ndonjé aktiviteti tjetér.

3.2. natyrén dhe pérmbajtjen e Pasqyrave / deklaratave rregullative té kontabilitetit,
duke pérfshiré informacione mbi lloje té specifikuara té té ardhurave vjetore,
shpenzimeve, aseteve ose borxheve, dhe informacione mbi té ardhurat vjetore,
asetet, shpenzimet dhe borxhet nga aktivitetet e specifikuara.

3.3. parimet dhe politikat e kontabilitetit rregullativ {duke pérfshiré bazat pér alokimin e
shpenzimeve ).

4. Né lidhje me pasqyrat / deklaratat e kontabilitetit rregullativ pér sa i pérket vitit
financiar, i Licencuari nuk do té ndryshojé bazat e tarifimit, shpérndarjes ose alokimit qé
jané pérdorur né vitin financiar paraprak, pérve¢se nése ZRRE-ja nxjerr mé paré
udhézimet pér géllimet e kétij Neni ose nése ZRRE-ja jep paraprakisht aprovimin me
shkrim pér ndryshimin e kétyre bazave.

5. | Licencuari do té veprojé né pajtueshméri me ¢do udhézim té nxjerré nga ZRRE-ja dhe
legjislacioni né fugi.
Neni 5
Ndalimi i Ndér-subvencioneve

| Licencuari do té parandalojé apo evitojé qé aktiviteti prodhues té japé apo té marré ndonjé
ndér-subvencion (direkt apo té térthorté} prej ndonjé aktiviteti tjetér te té Licencuarit ose
ndonjé Vartési (ortaku) apo anétari ose nga ndonjé person tjetér.

Neni 6
Ndalimi i Diskriminimit

1. 1 Licencuari nuk do té shesé e as do té ofrojé shitjen e energjisé termike ndonjé blerési
ose personi qé kérkon té béhet blerés me ¢mime té cilat materialisht jang& mé shumé a
mé pak té favorshme, se sa ato me té cilat i Licencuari do té shesé ose ofrojé sigurimin e
energjisé termike ndaj blerésve té krahasueshém.

2. | lLicencuari né ¢'do kohé do t'i raportojé ZRRE-sé lidhur me rrethanat e shitjes sé
energjisé termike ndaj blerésve/shitésve, duke pérfshiré (pa kufizim) véllimin, faktorét e
ngarkesés (kapacitetit), kushtet e ndérprerjes, afatet dhe kohézgjatjen e marréveshjeve
pérkatése.

3. Ilicencuari do té dorézoi né ZRRE informacione rreth:
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3.1 furnizimit me energji termike pér ¢do furnizues; dhe
3.2 furnizimit me energji termike pér ¢cdo konsumator tjetér.

Furnizimi me energji termike pér gdo konsumator do té pérfshijé gjithashtu sigurimin e
kapacitetit né dispozicion pér ¢do njési té prodhimit té energjisé termike.

Neni 7
Pajtueshméria me Kodin e Shpérndarjes, Kodin e Matjes dhe Rregullén pér Kushtet e
Pérgjithshme té Furnizimit me Energji

| licencuari do té veprojé né pajtueshméri me dispozitat e Kodit té Shpérndarjes, Kodit
té Matjes dhe Rregullés pér Kushtet e Pérgjithshme té Furnizimit me Energiji, si dhe
legjislacionin tjetér né fuqi.

| Licencuari mund té kérkojé derogim (shtyrje) né zbatimin e atyre dispozitave gé nuk
éshté e mundur té zbatohen sipas paragrafit 1 té kétij Neni. ZRRE-ja pas shqyrtimit té
kérkesés nga i Licencuari mund té lejojé apo refuzojé derogimin (shtyrjen} e afatit té
zbatimit.
Neni 8
Sigurimi i rezervave té léndéve djegése

I Licencuari do té pérgatisé planin pér rezervat e Iéndéve djegése sipas Nenit 11 t8 Ligjit
pér Energjiné Termike si dhe legjislacionin sekondar, t& léshuar nga Ministria
pérgjegjése pér energjiné.

| Licencuari do té veproj né pérputhje me ¢do dispozité qé pércakton llojin dhe masén
(sasing) e minimumit té rezervés sé léndéve djegése (karburantit apo kapaciteteve
rezervé) si dhe legjislacionin sekondar té& Ministrisé pérgjegjése pér energjiné dhe Kodet
né fuqi.

Neni 9
Masat e efigiencés sé energjisé

Né pajtim me nenin 8, paragrafi 1.1. té Ligjit pér energjiné termike i licencuari duhet té
merr né konsideraté kérkesat lidhur me efigiencén e energjisé termike gé jané té
pérshkruara né Ligjin pér Energji Termike, dhe ¢farédo legjislacioni sekondaré t& léshuar
nga ZRRE-ja apo Ministria pérgjegjése pér energiji.

Masat pér ngritjen e efigciencés sé energjisé termike gjithashtu duhet té jené né
pérputhje edhe me Planin Kombétar té Veprimit pér Eficiencén e Energjisé.

Neni 10
Shéndeti dhe Siguria

| Licencuari duhet té ndérmerr té gjitha veprimet e nevojshme pér t'i mbrojtur
personat nga léndimet dhe démtimet q& mund t'u shkaktohen atyre nga ana e té
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Licencuari gjaté kryerjes sé aktivitetit t& Prodhimit, né pérputhje me legjislacionin né
fugi.

2. | Licencuari né pérputhje me legjislacionin né fuqi, do té& kryej kontroll {auditim)
teknik dhe té sigurisé sé kapaciteteve té prodhimit né baza vjetore, dhe rezultatet e njé
kontrolli té tillé do t'i dérgoi né ZRRE, sa heré gé kjo kérkohet nga ZRRE-ja.

Neni 11
Mijedisi

1. ILicencuari do t'i dérgojé ZRRE-sé kopje té Lejes Ekologjike pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe
dokumentet tjera t& l&shuar nga Ministria pérkatése pér mbrojtien e mjedisit. |
Licencuari duhet t& veprojé né pajtueshméri me legjislacionin né fugi pér mbrojtjen e
mjedisit né Kosové.

2. |licencuari do t'i raportojé ZRRE-sé pér ¢do vit mbi aktivitetin e tij mjedisor.

Neni 12
Puna

| Licencuari lidhur me marrédhénien né puné dhe siguriné né puné do té veprojé né pajtim
me legjislacionin né fugi né Kosoveé.

Neni 13
Regjistrimi dhe Tjet&rsimi i Aseteve Relevante té té Licencuarit

1. | Licencuari do té pérgatisé dhe do té mirémbajé njé regjistér pér té gjithé asetet
relevante dhe do t'ia dorézojé ZRRE-sé kété regjistér, jo mé voné se 31 Janar té ¢do viti.

2. | Licencuari nuk do té shesé apo hegé doré nga kontrolli funksional mbi ndonjé aset
relevant, nése kjo do té ndikonte né aftésiné e tij pér t'i kryer obligimet e tija apo nése
aseti ka vlerén e zévendé&simit mbi njégindmijé Euro (100,000.00 €).

3. Né rast kur i Licencuari déshiron té shesé asete apo pasuri tjera qé& pérdoren né
ushtrimin e aktivitetit té licencuar, ku vlera e tyre e tejkalon shumén njéqind mijé euro
(100,000.00 €), i Licencuari éshté i obliguar gé ta njoftojé ZRRE-né me shkrim dhe
kérkon miratimin e ZRRE-sé&. | Licencuari mund ta béjé tjetérsimin e ndonjé aseti té tillé
vet&m pas miratimit me shkrim nga ZRRE-ja.

4. E njéjta si mé paragrafin 2 té kétij Neni aplikohet edhe pér dhénien né shfrytézim té
aseteve ose burimeve (resurseve) té tjera qé& pérdoren pér t8 kryer aktivitetin e
licencuar.

5. N& kété Nen:

“Tjetérsimi” - ¢do shitje, transferim, dhurim, dhénie me qira, hua, hipoteké, ngarkim,
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kufizim mbi shfrytézimin (qofté ky fizik ose ligjor) ase ndonjé pagesé tjetér, si dhe lejim i
ndonjé pagese ndaj njé aktiviteti tjetér te té Licencuarit dhe/ose njé pale té treté.

“Aset relevant” - ¢do pajisje dhe ¢do pasuri e luajtshme ose e paluajtshme e pérdorur
nga i licencuari pér ushtrimin e aktivitetit té prodhimit té energjisé termike, pérfshiré
cdo interes ligjor apo té dobish&ém pér ndonjé toké apo objekt dhe ¢do pronési

intelektuale.
Neni 14
Obligimi i Sigurimit

1. ILicencuari do té béjé sigurimin e aseteve né pajtim me legjislacionin né fugi né Kosové.

2. | licencuari do té lidhé kontrata pér sigurimin e aseteve té prodhimit dhe pér pajisjet gé
pérdoren pér prodhim té energjisé termike. Kontrata e tillé do t'i dérgohet ZRRE-sé pér
rishikim né baza vjetore.

Neni 15
Ndryshimi né Kontrollin e t& Licencuarit

1. | Licencuari do té njoftojé ZRRE-né pér ndonjé ndryshim gé pritet né kontroll te té
Licencuarit sé paku gjashtédhjeté (60) dité paraprakisht. Ndryshimi né kontroll nuk do té
jeté efektiv deri sa ZRRE-ja nuk e aprovon.

2. |Llicencuari do té njoftojé ZRRE-né pér ndonjé ndryshim té Strukturés Organizative te té
Licencuarit. Njoftimi i tillé do t'i béhet ZRRE-sé jo mé voné se tre (3) dité nga data e ¢do
ndryshimi té tille,

Neni 16
Obligimet e Shérbimit Publik

| Licencuari do té kryej ¢cdo obligim té shérbimit publik g& mund t'i vendoset nga Rregullatori,
né pérputhje me Nenin 51 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé

Neni 17
Sigurimi i Informacioneve ndaj ZRRE- s&

1. |Licencuari do té dorézojé né ZRRE informacione dhe raporte né ményrén dhe né afatet
qé& ZRRE-ja mund t'i konsiderogjé té nevojshme,

2. Nései Licencuari, né pérputhje me Rregullén pér Informatat konfidenciale kérkon qé njé
informacion i caktuar té konsiderohet si konfidencial atéheré éshté obligim i tij q& té
shénjojé até informacion si konfidencial dhe té arsyetojé kérkesén e tij tek ZRRE-ja. ZRRE
do té shgyrtojé kérkesén e tillé né pajtim me Rregullén pér Informatat Konfidenciale.

3. ZRRE-ja ka té drejté té kérkojé nga i licencuari ¢do informaté konfidenciale, té
nevojshme pér pérmbushjen e funksioneve dhe detyrave té saj, né pajtim me Nenin 12
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té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé.

4. | Licencuari duhet té pércakto] njé anétaré té personelit i cili do té shérbej si piké
kontakti apo referimi pér ndérlidhje me ZRRE; ky anétaré pra do té shérbej si pérgjegjés
pér ¢éshtje rregullative.

5. | Licencuari do ti dérgoj ZRRE-sé detalet pér ¢do ndryshim né informata gé jané dérguar
gjaté aplikimit pér kété licencé.

6. Né& kété Nen

“Informacion” — materiali gé& né ¢do formé dhe pa asnjé kufizim do té pérfshijé cdo
kontraté, libér, dokument, regjistér, llogaritje kontabél (statutore ose tjetér), vlerésim,
kthim ose raport té ¢do pérshkrimi dhe ¢do shpjegim (gojor ose me shkrim) né lidhje me
kéto informacione qé& mund té jené kérkuar nga ZRRE-ja.

Neni 18
Vazhdimi, Modifikimi, Pezullimi, Transferimi dhe Ndérprerja e Licencés

1. ZRRE-ja mund té vazhdojé, modifikojé, pezullojé dhe ndérpresé kété licencé né
pérputhje me Ligjin pér Rregullatorin e Energjisé dhe Rregullén pér Licencimin e
Aktiviteteve té Energjisé né Kosové.

2. 2ZRRE-ja mund té transferojé kété licencé né pérputhje me Ligjin pér Rregullatorin e
Energjisé, Rregullén pér Licencimin e Aktiviteteve té Energjisé né Kosové dhe
legjislacionin tjetér né fugi, por duke u siguruar qé obligimet e Licencés mund kryhen
nga i licencuari tjetér dhe nése konsumatorét nuk do té démtohen (vijné né pozité té
véshtir@) pér shkak té njé transferimi té tillé.

Neni 19
Taksat

| Licencuari do t'i paguajé ZRRE-sé ¢do taksé fillestare dhe vjetore té caktuar sipas Rregullés
pér Taksat, té nxjerré nga ZRRE-ja.
Neni 20
Masat Administrative dhe Gjobat

1. Né rast shkeljeje té dispozitave té Legjislacionit né fuqi pérfshiré Rregullat e nxjerra nga
ZRRE apo Nenet dhe kushtet e késaj Licence apo instruksionet e dhéna té Licencuarit
nga ana e ZRRE-sé&, ZRRE-ja ka kompetenca t'i vendos té Licencuarit masa administrative
dhe gjoba né pérputhje me Nenin 57 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé dhe Rregullén
pér Masat Administrative dhe Gjobat.

2. Masat administrative dhe gjobat mund t'i vendosen ndérmarrjes si subjekt juridik si dhe
personave pérgjegjés t& ndérmarrjes.
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E vulosur me vulén e réndomté té Zyrés sé Rregullatorit pér Energji me dat'e;:

Shuma e gjobés do té vlerésohet né pajtim me Ligjin pér Rregullatorin e Energjisé dhe
Rregullén pér Masat Administrative dhe Gjobat.

Neni 21
Zgjidhja e Kontesteve

Cdo kontest g€ paraqitet apo &shté i lidhur me aktivitetet e licencuara do té zgjidhet né
pérputhje me Rregullén pér Zgjidhjen e Ankesave dhe Kontesteve né Sektorin e
Energjisé, té nxjerré nga ZRRE-ja.

Vendimet e ZRRE-sé né lidhje me vazhdimin, modifikimin, pezullimin, ndérprerjen dhe
transferin e licencés si dhe vendimet lidhur me gjobat si rezultat i shkeljeve té kushteve
té licencés apo shkeljes sé ligjeve té aplikueshme, mund té kontestohen nga i Licencuari
né gjykatén kompetente sipas ligjeve ne fugqi.

Neni 22
Hyrja né fugi

NE pajtim me Nenin 28, 32 dhe 34 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé, kjo licencé e me
numér licence ZRRE/Li_75/21 i léshohet “Ngrohtores sé Qytetit” SH.A, pér aktivitetin e
prodhimit té energjisé termike, dhe hyné né fugi me daté 19.11.2021.

Licenca do té vazhdojé té jeté e vlefshme pér njé periudhé tridhjeté 30 viecare, deri mé
18 néntor 2051, me mundési vazhdimi, nése i licencuari aplikon pér vazhdim licence jo
mé voné se gjashté (6) muaj para skadimit té afatit té licencés dhe plotéson kushtet pér
vazhdim licence, né pajtim me Nenin 32 paragrafin 2 dhe 3 té Ligjit pér Rregullatorin e
Energjisé, dhe Rregullén pér Licencimin e Aktiviteteve té Energjisé né Kosové.

Obligohet ndérmarrja té sjell né Rregullator ¢do dokument té léshuar nga institucione té
ndryshme pér “Ngrohtarja e Qytetit” SH.A té cilét mund té kené ndikim né validitetin

dhe periudhén e viefshmérisé sé licencés sé léshuar, si dhe ¢do dokume Wi giliTpugd té
ndryshoj nga ai i sjellé gjaté aplikimit pér marrje té licencés. Q&‘;\;E“E"Gva%:\
s 2

S N g3

" }_1{& .

Nénshkruar (né emér té Bordit t& Rregullatorit) Kryesuesi Ymer Fejzullahu

Nénshkruar mé: A";\-/\’\ ;JQ?/

Fundi i dokumentit
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